

1) Počasí

Do nového roku jsme byli obdarováni sněhovou nadílkou, která se snesla k zemi v průběhu silvestrovského večera. V první dny nového roku sníh ještě přibyl a první lednový týden mrzlo. Poté nastalo na 14 dnů mírné oteplení a teplota přes den kolísala kolem 0°C, k zemi se snášel sníh s deštěm, v noci vykazoval teploměr hodnoty záporné, navíc padal i další nový sníh. Koncem ledna se výrazně ochladilo, noc z 23. na 24. ledna byla nejstudenější nocí této zimy, v sousední Štítné bylo naměřeno -26,3°C. Počátkem **února** se oteplilo, a to tak, že sníh roztál, 7. února bylo dokonce +14°C. V dalších dnech se opět ochladilo, v průběhu druhého únorového týdne napadlo velké množství sněhu, který se pak držel ještě do poloviny **března**, přičemž starý sníh průběžně roztával a nový znovu připadával. Teploty kolísaly kolem 0°C. V druhé polovině března nastal velký nárůst teplot, které se během několika málo dní přiblížily ke +20°C. Veškerý sníh velmi rychle roztál, což mělo za následek zvýšení hladiny vodních toků. Řece Vlára však postačilo k průtoku její koryto. V dalším týdnu se opět citelně ochladilo a teploty se blížily nule. V posledním březnovém týdnu se opět oteplilo.

Denní teploty na přelomu března a **dubna** kolísaly mezi +10 až +20°C, bylo krásné jarní počasí. V dalších dnech nebylo příliš teplo, slunce zůstávalo schováno za mraky. Do konce dubna se projevovalo proměnlivé „aprílové“ počasí, slunečno či deštivo. V **květnu** kolísaly teploty mezi +10 až +25°C, bylo stejně jako v dubnu proměnlivé počasí, jasno, pod mrakem či déšť. Počátkem **června** přetrvává deštivo, teploty do +20°C. Ve druhém týdnu vyskočily denní teploty ke +25°C, což bylo provázáno odpoledními vichřicemi a bouřkami, které způsobovaly lokální záplavy. Na silnici mezi Rokytnicí a Kochavcem shodila vichřice 9. června několik stromů. Druhá polovina června byla opět deštivá a teploty kolem +20°C.

Počasí v **červenci** bylo mírné, jasno, teploty mezi +20 až +25°C, třetí červencový týden postihly naši oblast tropické teploty (ke +30°C), které byly doprovázeny odpoledními bouřkami. Po celý **srpen** byly teploty nadprůměrně vysoké +25 až +30°C, sužovalo nás tropické počasí, jasno bez bouřek. Počátkem **září** se ochladilo, teploty kolem +20°C, léto tak přešlo pozvolna do krásného „babího léta“, jasno. Až koncem září začalo pršet, teploty kolem +15°C.

Říjen, po ránu mlha, proměnlivé typické podzimní počasí, jasno, zataženo či deštivo, teploty kolem +10°C, koncem října se oteplilo průměrně o 5°C. To pokračovalo počátkem **listopadu**, pak se ochladilo na denní teploty kolem +10°C. Ráno 8. listopadu jsme mohli zaznamenat první podzimní mrazík. 19. listopadu se přes střední Evropu přehnala smršť, která způsobila množství materiálních škod, např. slovenské Vysoké Tatry při ní přišli o velkou část svých smrkových lesů. Hned druhý den napadl první letošní sníh, který se však neudržel, teploty kolem 0°C. V **prosinci** stále teploty kolem 0°C, inverze a mlhy, před Vánoci holomrazy, po ránu až -20°C. Pár dnů před vánočními svátky napadl sníh. Avšak v průběhu Štědrého dne a Božího hodů (tj. 25. prosince) se citelně oteplilo (až k +10°C) a sníh opět roztál. Takové počasí bylo až do **Silvestra**.

Události v obci Jestřabí v roce 2004

2) Veřejný život - společenské, kulturní a sportovní události

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka vznikla, jak známo, na základě staré tradice. V dnešní době získala nový rozměr. Jejím pořadatelem byla 4. rokem Česká katolická charita. Její pobočka Charita sv. Vojtěcha ve Slavičíně organizovala tuto sbírku v našem regionu. V Jestřabí proběhla 3. ledna 2004 a v naší malé obci bylo při ní vybráno 8.110,- Kč.

Samotná sbírka v Jestřabí (ale i jinde) vypadala tak, že 3 králové – děti chodili po vsi od domu k domu s jedním zodpovědným dospělým člověkem. Nejdříve před jednotlivými domy zazpívaly píseň " My třé krále jdeme k vám..." a pak jim domácí vhodili peníze do připravených zapečetěných kasiček. V Jestřabí takto obcházely 2 skupinky Tří králů, jedna šla na dolní a druhá na horní konec obce. Horní část obešel ing. Pavel Šurán čp. 81 s děvčaty: Mirkou Masarikovou čp. 35, Monikou Lamačkovou čp. 3 a Hankou Lukášovou čp. 86. Dolní část obešla jeho dcera Broňa Šuránová s kluky: Michalem Vaňkem čp. 14, Petrem Štěpančíkem čp. 107 a Markem Vaculíkem čp. 127.

Kromě obnovy starých zvyků a obyčejů přinesla tato akce i hmotný prospěch, který posloužil těm, kteří to potřebují. 65% výtěžku v regionu bylo určeno na činnost Charity sv. Vojtěcha ve Slavičíně, zbytek byl odeslán na ústředí České katolické charity, kdy byly tyto prostředky použity k dalším bohatým činnostem. (informace z článku „Tříkrálová sbírka 2004“ starosty obce ing. Pavel Šuráně, který vyšel v Jestřabském zpravodaji, duben 2004 č. 7)

Společenské akce na počátku roku 2004

10. ledna se uskutečnil v sále Kulturního domu ples Mateřské školy, 26. ledna proběhl tamtéž Dětský maškarní karneval, který pořádala rovněž Mateřská škola. V sobotu 21. února 2004 uspořádaly ženy z místní pobočky Českého červeného kříže (ČČK) pestrý fašankový průvod vesnicí a večer pak taneční zábavu spojenou s pochováváním basy. Ceremoniál pochovávání basy započal smutečním průvodem a vyvrcholil bilancí událostí v obci, které byly zachyceny v „kázání“ pana faráře, kterého hrál pan Zdeněk Strážnický st. z čp. 118 a „kostelníka“ Stanislava Ptáčka z čp. 26.

Tragačníci a velikonoční zvyky

Školou povinní kluci, stejně jako v předchozích letech, uspořádali z vlastní iniciativy tragačování, které se podle dávných zvyků provádí ve velikonočním oktávu, od Zeleného čtvrtka do Bílé soboty, kdy za rachotivých zvuků tragače zastupují zvonění zvonů, které právě na Zelený čtvrtek dle lidového podání „odletěly do Říma“. Tento prastarý zvyk, který je i nejmladšími generacemi tragačníků dodržován a prováděn, dělali již jejich otcové, dědové, pradědové...

Stavění máje, kácení máje a oslava Dne dětí

V letošním roce stál máj tentokrát u místního hostince, tam také v sobotu 29. května proběhla oslava Dětského dne (v kalendáři je oficiální svátek dne 1. 6.). Pro děti z Mateřské

školky připravily jejich učitelky pár her, děti dostali také malé občerstvení. Vpodvečer byl za přítomnosti jejich i dalších obyvatel obce skácen máj.

Turnaj v nohejbale

První prázdninový víkend, v sobotu 3. července, byla založena v Jestřabí nová sportovní tradice. Na novém místním víceúčelovém hřišti proběhl turnaj v nohejbale. Zúčastnilo se jej 8 týmů, ve kterých hráli především Jestřabjané, ale také Štítnané. Hrál se systémem každý s každým. Závěr turnaje se však dohrával v dešti, proto týmy, kterým již o nic nešlo, své zbývající zápasy vypustily. Vítězi se stali Hnaníčci ze Štítné, zatímco stříbrnou příčku obsadil tým z Jestřabí ve složení Pavel Floreš (čp. 18), Petr Bureš (čp. 120) a René Švec (čp. 82), pomyslnou bronzovou medaili si odnesl tým "starých pánů" ve složení Václav Králík (čp. 20), Stanislav Juřenčák (čp. 57) a Josef Mana (čp. 15). *(článek byl zveřejněn pod stejnojmenným názvem v Jestřabském zpravodaji, srpen 2004 č. 8)*

Pouť a turnaj v minikopané

V sobotu 14. srpna 2004 proběhl v rámci poutě tradiční turnaj „O pohár starosty obce“ v minikopané. Na 7. ročníku turnaje konečně zvítězil domácí celek pod názvem Celtic (Kelti) Jestřabí, složený z jestřabských fotbalistů, jejichž organizátorem a sponzorem byl pan Mgr. Milan Golas, chalupář z čp. 53. Dále se zúčastnily týmy jestřabské mládeže, Policie Luhačovice, Zúbci (z Podhradí u Pozlovic), týmy z Bohuslavic, Štítné a další. Hlavní cenou byl sud piva, putovní pohár a pohár, který si vítěz ponechá.

Následující den, tedy v neděli 15. srpna na svátek Nanebevzetí Panny Marie, jsme se sešli u místí kaple zasvěcené Neposkvrněné Panně Marii Svatohostýnské, kde jsme společně prožili poutní mši svatou, kterou sloužil náš duchovní správce Otec Ondřej Bystrzycki. *(článek byl zveřejněn pod názvem „Letošní pouť“ v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2004 č. 9)*

Rozsvěcování vánočního stromu

V sobotu dne 18. prosince proběhlo na prostranství u místní kaple rozsvěcování vánočního stromu. Akce proběhla obdobným způsobem jako v předchozích letech.

3) Obecní, veřejné a spolkové záležitosti, hospodaření obce a investice

a) Hospodaření obce v roce 2004

V prvních dvou měsících roku 2004 se hospodařilo s rozpočtovým provizoriem, které bylo schváleno zastupitelstvem obce 12. prosince 2003. Na zasedání zastupitelstva obce dne 5. března 2004 byla schválena jednak zpráva o hospodaření obce za rok 2003 a také návrh rozpočtu na rok 2004.

Na následujících řádcích se vyskytuje rozpočet na rok 2004. Dále následuje výtah ze závěrečné zprávy o hospodaření obce za rok 2004, která byla schválena na zasedání zastupitelstva obce z 25. února 2005, ten obsahuje nejvýznamnější investiční počiny v roce 2004.

Plánovaný rozpočet obce na rok 2004

PŘÍJMY:

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti	350 000,-
Daň z příjmů fyzických osob OSVČ	70 000,-
Daň z příjmů právnických osob	400 000,-
Daň z příjmů fyzických osob-kapitál.výnos	25 000,-
Daň z přidané hodnoty	600 000,-
Daň z příjmů právnických osob za obec	-----
Poplatek ze psů	2 000,-
Daň z nemovitostí	90 000,-
Neinvestiční dotace – výkon správy	45 000,-
Dotace z rozpočtu kraje – školství	690 000,-
Lesnictví	120 000,-
Bytové hospodářství	13 000,-
Pohostinství - pronájem	6 000,-
Poplatky za ukládání odpadu	48 000,-
Příjmy z úroků	30 000,-
Školství – školné	11 000,-
<u>Příjmy z pronájmu pozemků</u>	<u>10 000,-</u>
Celkem	2 510 000,-

VÝDAJE:

Lesnictví	100 000,-
Dopravní obslužnost	16 000,-
Pozemní komunikace, chodníky, cyklostezka	280 000,-
Veřejná silniční doprava	20 000,-
Odvádění a čištění odpad.vod	20 000,-
Předškolní zařízení	200 000,-
Odvod dotace	690 000,-
Knihovnické činnosti	10 000,-
Kultura	500 000,-
Hřiště	150 000,-
Bytové hospodářství	1 000,-
Veřejné osvětlení	50 000,-
Sběr a svoz komunálních odpadů	100 000,-
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň (vodní nádrž, prostranství před kapličkou)	30 000,-
Komunál. služby a územní rozvoj	30 000,-
Požární ochrana	13 000,-
Místní zastupitelské orgány	180 000,-
<u>Činnost místní správy</u>	<u>120 000,-</u>
Celkem	2 510 000,-

(zveřejněno v Jestřabském zpravodaji, duben 2004 č. 7, v článku starosty obce ing. Pavla Šuráně „Rozpočet obce na rok 2004“)

Hospodaření obce Jestřabí

Na zasedání zastupitelstva obce dne 25. února 2005 byla schválena zpráva o hospodaření obce za rok 2004 s rozpočtem na rok 2005. Celkové příjmy obce Jestřabí v roce 2004 činily 3.074.681,51 Kč, výdaje 3.043.171,73 Kč. Výsledek hospodaření tedy byl + 31.509,78,- Kč. Celkem finanční prostředky obce ke dni 1.1.2005 činily 2.671.580,- Kč.

Mezi hlavní výdaje v loňském roce patřila oprava vnitřního zařízení kulturního domu (755 tis. Kč), oprava místních komunikací (135 tis. Kč), provoz Mateřské školy (160 tis. Kč), svoz domovního odpadu (110 tis. Kč), dotace od Krajského úřadu Zlínského kraje na mateřskou školu činila 970 tis. Kč. *(zveřejněno v Jestřabském zpravodaji, březen 2005 č. 10, v článku starosty obce ing. Pavla Šuráně „Hospodaření obce Jestřabí v roce 2004“)*

b) Investiční akce obce

Úprava interiéru kulturního domu

V průběhu května a počátkem června proběhla největší investiční akce obce Jestřabí v roce 2004. Byl upraven interiér Kulturního domu, tak, aby splňoval moderní kritéria pro využívání těchto prostor. Kulturní dům, který byl počátkem 50. let 20. století postaven je již v posledních letech nesplňoval.

Úprava zahrnovala opravu a modernizaci kuchyně, sociálního zařízení (WC), sálu kulturního domu, výměnu elektrorozvodů. Byla položena nová dlažba v kuchyni, na chodbě a na WC, které bylo přestavěno a rozšířeno na úkor schodiště do sklepních prostor kulturního domu. Nevyužívaná šatna, která se nacházela nalevo od schodiště do 1. patra byla zrušena na úkor vybudování nového vstupu do suterénu (sklepa) budovy. V sále kulturního domu pak byly instalovány rozvody plynového topení s 6 topnými tělesy, vpravo od vstupních dveří rohová krbová kamna na dřevo s využitím stávajícího komína a nakonec byly nově dřevem obloženy stěny a pódium. V celém přízemí pak byly instalovány nové dveře. Kuchyně byla či ještě bude vybavena novým zařízením. Všechny prostory, které prošly rekonstrukcí byly pochopitelně na závěr vymalovány. Do kuchyně byl pořízen nový inventář (přístroje, talířky, ubrusy, apod.).

Ještě ráno 11. června dělníci dodělávali v kulturním domě poslední úpravy, aby zde odpoledne od 14.00 hodin mohli v sále, který slouží obvykle jako volební místnost, proběhnout volby do evropského parlamentu.

Celkové náklady na úpravu činily 680 tisíc Kč, plynofikace sálu stála 75 tisíc Kč. Tato investiční akce byla dotována 195 tisíci Kč, které poskytl obci Jestřabí Krajský úřad Zlínského kraje.

Prostory Kulturního domu slouží od tohoto okamžiku místním občanům (rodinné oslavy) a organizacím ke kulturnímu (koncerty), společenskému (taneční zábavy) a sportovnímu využití (stolní tenis).

Zastupitelstvo obce stanovilo za využívání tohoto zařízení poplatek. Pronájem sálu spolu s kuchyní činí – 800,- Kč na den, samotný sál stojí 500,- Kč/den, a k tomu všemu se připočítají náklady na energii, tj. plyn, elektřina, dříví (do krbových kamen).

První soukromou akcí v nově zrekonstruovaném interiéru kulturního domu byla zlatá svatba manželů Jana (*1929) a Františky (*1935) Tománkových z Jestřabí čp. 42, která se konala 14. srpna 2004. *(čerpáno z článků starosty obce v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2004 č. 9 s názvy „Vážení spoluobčané...“ a Kulturní dům a jeho využití“)*

Víceúčelové hřiště

V průběhu jara proběhli na novém víceúčelovém hřišti drobné úpravy, byla zde pověšena síť na tenis a hřiště bylo nalajnováno pro potřeby této hry. Způsob užívání hřiště upravuje provozní řád, který byl zveřejněn v 8. čísle Jestřabského zpravodaje v srpnu 2004.

Úprava interiéru a sociálního zařízení v místním hostinci

V průběhu července a srpna 2004 byly provedeny na náklady obce firmou Stanislava Spáčila z Jestřabí čp. 42 v místním hostinci stavební úpravy. Obec investovala do bezdotykových baterií, toaleta pro personál byla oddělena od toalet pro návštěvníky hostince, což bylo provedeno v souladu s hygienickými směrnicemi EU. Obec také pořídila do hostince pult (bar).

Budování a oprava místních komunikací

Nákladem obce v hodnotě 135 tisíc Kč byla zbudována nová místní komunikace, a to příjezd k domům čp. 76 (Tělupil) a čp. 126 (Pind'ák) a zpevněna polní cesta na trať zvanou Zášťepničí vedoucí k novostavbě rodiny Valčíkovi z Jestřabí čp. 23. (čerpáno z článku starosty obce v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2004 č. 9 „Vážení spoluobčané...“)

Oprava kamenného kříže na návsi

V parku na návsi nechala obec zrekonstruovat kamenný kříž (z roku 1906) v nákladu 24 tisíc Kč. Práci provedl restaurátor pan Ščuglík z Rokytnice, který tuto místní památku uvedl do původního přírodního stavu. Na opravu kamenného kříže přispěl dotací 10 tisíc Kč Krajský úřad Zlínského kraje. (čerpáno z článku starosty obce v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2004 č. 9 „Vážení spoluobčané...“)

c) Ostatní obecní záležitosti

Komunální odpad

Zastupitelstvo obce rozhodlo, že poplatek za odvoz domovního odpadu zůstal na rok 2004 stejný jako v roce 2003, tedy 200,- Kč na osobu, a to i přesto, že firma JOGA Luhačovice, která provádí svoz komunálního odpadu si účtuje za popelnici při 26 vývozech 1.200,- Kč (provádí tedy 1 vývoz za 14 dnů) o 40,- Kč více než v roce předešlém. Navíc občan, který zaplatí poplatek za odvoz komunálního odpadu do konce ledna je obcí ještě finančně zvýhodněn. (čerpáno z článku „Poplatek za komunální odpad v roce 2004“ starosty obce ing. Pavel Šuráně, který vyšel v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2003 č. 6)

Kauza příčných prahů na Horňansku

Na základě petice některých občanů bydlících v části obce Horňansko, kteří podali v roce 2001 petici, byly dne 30. dubna 2002 instalovány na náklad obce 3 bezpečnostní zpomalující příčné prahy (retardéry) na zdejší místní komunikaci. Od roku 2002 došlo k nárůstu zvláště nákladní dopravy na této komunikaci (dovoz a odvoz materiálu na býv. farmu, která slouží jako skladiště stavební firmě ing. Tomečka a Smolíka ze Štítné). Po 2 letech užívání podali občané z Horňanska dvě žádosti o odstranění zpomalovacích prahů (stížnosti na hluk, praskliny na domech či zplodiny z nákladní dopravy), zastupitelstvo obce těmito připomínkám

vyhovělo a na základě rozhodnutí obecního zastupitelstva ze dne 22. října 2004 byly dne 11. listopadu zpomalovací prahy odstraněny. Místní komunikace byla opatřena značkami omezujícími rychlost motorových vozidel na 30 km/h v úseku horní části obce. Majitelé firem sídlící v areálu bývalé farmy byli upozorněni, aby jejich vozidla dodržovala stanovenou rychlost, ale toto omezení se stalo směřodátným i pro místní držitele motorových vozidel. (čerpáno z článku se stejnojmenným názvem v *Jestřabském zpravodaji*, prosinec 2004 č. 9)

Prasklé potrubí

Ve středu 11. srpna před poutí se u domu čp. 49 (Fojtík) stala porucha vodovodu – prasklo zde potrubí. Na celém Hornánsku netekla pitná voda. Někteří občané mohli využívat vlastních zdrojů (studní). Obec zajistila, aby v následujících dvou dnech než se potrubí opraví, byly lidem k dispozici cisterny z pitnou vodou. Lidé i přesto projevovaly obavy z toho, zda-li pitná voda v jejich domácnostech na pouť poteče.

Obecné (-í) záležitosti

- Na březnovém zasedání obecního zastupitelstva (5. 3.) byla schválena inventarizace majetku obce Jestřabí, schválena zpráva o hospodaření obce za rok 2003 a schválen vyrovnaný rozpočet na rok 2004.
- Na květnovém zasedání obecního zastupitelstva (21. 5.) byla schválena kontrola hospodaření obce (audit), který proběhl 5. – 6. května 2004; byl schválen zápis do obecní kroniky za rok 2003. Byla projednána žádost o parkování bratrů Černíckových čp. 37 u místního obchodu, zamítnuto.
- Dne 27. května se v Jestřabí konalo jednání pana starosty s vodohospodáři a zástupci CHKO Bílé Karpaty o protipovodňových opatřeních na řece Vláře.
- Od smrti pana Jaroslava Bureše z čp. 59 obsluhuje zvony v místní kapli jeho dcera Anna Burešová.
- Zhotovena nová smlouva o užívání plynovodu s JMP, plynaři odkoupili obecní podíl a obci plynárenské zařízení pronajímají za 0,22 Kč/m³, opravy plynovodu budou taktéž prováděny za úplatu.
- Při říjnovém zasedání zastupitelstva obce (22. 10.) byla schválena zpráva o hospodaření obce za období leden až září 2004.
- Na prosincovém zasedání zastupitelstva (10. 12.) byl schválen provizorní rozpočet na počátek roku 2005. Poskytnut obcí příspěvek nemocnici ve Slavičíně ve výši 5000,- Kč. Schválen poplatek za svoz odpadu na rok 2005.
- Zimní údržbu obecních chodníků provádí pan Jaroslav Saňák nejml. z čp. 108.
- Zalesnění obecního pozemku v Plevkovách a likvidace náletové dřeviny.
- Pan Stanislav Tománek z čp. 111 se stal po smrti pana Kulíška ze Štítné varhaníkem ve štítnském farním kostele.

d) Volby

Výsledky do voleb Evropského parlamentu v Jestřabí

Dne 1. května 2004 vstoupila Česká republika spolu s dalšími 9 zeměmi do Evropské unie. Nedlouho nato se ve všech 25 zemích rozšířená EU konaly volby do Evropského parlamentu (EP). Ve dnech 11. a 12. června 2004, kdy tyto volby proběhly, hlasovali občané naší malé vesnice následujícím způsobem:

Počet oprávněných voličů: 254
Počet platných hlasů: 87
Účast: 34,25 % oprávněných voličů

Volená strana	Počet hlasů
Křesťansko-demokratická unie-Česká strana lidová (KDU-ČSL)	27
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)	17
Občanská demokratická strana (ODS)	16
Nezávislí	10
Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté (SNK-ED)	7
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)	4
Strana zelených (SZ)	3
Masarykova demokratická strana	1
Za zájmy Moravy	1
Strana za životní jistoty	1

(čerpáno z článku „Výsledky voleb do Evropského parlamentu...“, který vyšel v Jestřabském zpravodaji, srpen 2004 č. 8)

Volby do krajského zastupitelstva Zlínského kraje

Ve dnech 5.- 6. listopadu 2004 proběhly v České republice v pořadí druhé volby do krajských zastupitelstev. V naší malé obci hlasovali zdejší občané do tohoto samosprávného orgánu Zlínského kraje následujícím způsobem:

Počet oprávněných voličů: 249
Počet odevzdaných hlasů: 101
Počet platných hlasů: 100
Účast: 40,56 % oprávněných voličů

Volená strana	Počet hlasů
Křesťansko-demokratická unie-Česká strana lidová (KDU-ČSL)	38
Občanská demokratická strana (ODS)	19
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)	16
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)	13
Evropští demokraté a Nezávislí starostové pro kraj	6
Nezávislí	3
Strana zelených	2
Za prosperitu a jistoty východní Moravy	2
Správný směr	1

Za KDU-ČSL kandidovala naše rodačka paní Marie Hrnčířiková rozená Hýblová z domu čp. 79, která je od roku 1990 starostkou sousední obce Štítná nad Vláří-Popov a již podruhé získala důvěru voličů Zlínského kraje a bude opět zasedat v jeho krajském zastupitelstvu.

4) Literatura a časopisy zmiňující se o Jestřabí

Jestřabský zpravodaj

V roce 2004 obec Jestřabí vydala 3 čísla Jestřabského zpravodaje – 7. číslo v dubnu, 8. v srpnu a 9. v prosinci. Občané si zde mohli přečíst informace z aktuálního dění v obci, stejně tak informace o minulosti obce, vždy 1 povídku v každém čísle z pera jestřabského rodáka, obyvatele či člověka se vztahem k Jestřabí. V neposlední řadě zde čtenář nalezne několik fotografií z kulturních, společenských, sportovních akcí konaných v průběhu roku či unikátní fotografie z minulosti. Každé číslo je rozneseno zdarma občanům do jejich poštovních schránek, a to při příležitosti Velikonoc, kdy jej roznesou tragačníci; poutě, kdy jej roznesou prázdnin si užívající školáci a Vánoc, kdy skauti a skautky při příležitosti roznášení Betlémského světla po domácnostech, přinesou zároveň lidem i nové číslo Jestřabského zpravodaje.

Napsali o Jestřabí

V posledním čísle obnovených Vlastivědných kapitol z Valašskokloboucka (1/2004, V. ročník) vyšel článek o naší obci s názvem Jestřabí, který napsala paní Kamila Nečasová, pracovnice Okresního archivu ve Zlíně-Klečůvce. Na 7 stranách textu jsou informace o naší obci, ale i několik unikátních fotografií, různé druhy obecních razítek, domovské listy, živnostenský list z r. 1928, mapky a dokonce plán přestavby školy z r. 1933, která nebyla nikdy realizována. Časopis vydává Městské muzeum ve Valašských Kloboukách, cena čísla činí 120,- Kč.

Po 100 letech byla reprintována knížka Valašskokloboucký okres, která byla vydána v rámci Vlastivědy moravské Františkem Václavem Peřinkou v roce 1905. Jsou zde nejen informace z minulosti našeho regionu, ale i fotografie z počátku 20. století. Jedna kapitola je věnována i obci Jestřabí. Publikaci reprinted pan Bureš, majitel knihkupectví ve Valašských Kloboukách. Obě tyto publikace jsou součástí fondu místní knihovny. (vyšlo pod stejnojmenným názvem v Jestřabském zpravodaji, prosinec 2004 č. 9)

5) Jiné události v obci

Dne 8. dubna 2004 po 4. hodině ranní se stala před Kulturním domem autonehoda, kdy nepozorný řidič jedoucí ve směru od Slavičina do Štítné vjel na obrubník chodníku a převrátil své vozidlo.

Dne 17. září se jen o kousek dál, před domem čp. 36 (Zezulka) stala opět dopravní nehoda, kdy osobní automobil Peugeot jedoucí ve směru od Štítné vjel do protisměru, kde narazil do nákladního automobilu. Řidič osobního vozidla byl těžce raněn a údajně za jeho způsobem jízdy nebyla nepozornost, ale olejová skvrna na silnici. O těchto autonehodách referoval i denní tisk (*MF Dnes, Zlínské noviny*).

6) Obyvatelstvo - narození, úmrtí, svatby a další změny

Narození v roce 2004

* Dne 25. září se manželům Marii a Stanislavu Spáčilovým z čp. 42 narodil syn **David**.

* Dne 21. října se Soni Kurtinové z čp. 92 narodila dcera **Karolína**.

Svatby

oo V roce 2004 **nikdo** z Jestřabí nevstoupil do svazku manželského.

Úmrtí v roce 2004

+ Dne 29. ledna zemřela paní **Marie Slaběňáková** z čp. 58, která se narodila 22. února 1925 ve Štítné.

+ Dne 15. února zemřel pan **Josef Šuráň** z čp. 83, rodák tamtéž. Několik posledních let svého života žil u dcery v Medlovicích na Vyškovsku, kde měl status trvalého pobytu. Bylo mu 80 let.

+ Dne 1. července zemřel doma ve věku 84 let pan **Jaroslav Bureš** z čp. 59, který se v tomto domě i narodil, a to 6. října 1919. Byl dlouholetým členem hasičského sboru v Jestřabí, kde byl po dlouhá desetiletí pokladníkem. Po mnoho let se taky staral o místní kapličku, o její údržbu a až do roku 2003 připravoval kapličku a její okolí ve spolupráci s občany bydlícími v bezprostřední blízkosti kaple na poutní mši svatou. Byl zde také zvoníkem a měl na starosti finanční příjmy a výdaje na údržbu kaple.

+ Dne 8. září zemřel pan **Jaroslav Bureš** z čp. 120, který byl rodákem ze sousední Rokytnice, kde se 28. října 1940 narodil.

+ Dne 10. září zemřela paní **Marie Štěpančíková** z čp. 107, rozená Urbanová z Kochavce, kde se narodila 20. března 1933.

+ Dne 28. listopadu zemřela paní **Marie Marková** z čp. 30, která byla rodačkou z Jestřabí čp. 75, kde se 25. dubna 1924 narodila pod příjmením Kováčová.

+ Dne 21. prosince následovala svého nedávno zemřelého manžela paní **Aloisie Burešová** z čp.59, narozená 2. listopadu 1921.

+ Dne 25. prosince zemřela paní **Marie Caletková** z čp.47, která se v tomtéž domě narodila 27. prosince 1931 jako Burešová.

Celková bilance je tedy záporná, narodily se 2 děti a zemřelo 7 našich spoluobčanů. Nezvykle velký počet úmrtí občanů obce Jestřabí v roce 2004 snížil početní stav trvale bydlících obyvatel na našem katastrálním území k 31. prosinci 2004 na 313 obyvatel.

7) Událostí ve Zlínském kraji, v České republice a ve světě

a) Události v kraji

Leden – Dne 5. ledna zemřel Jan Pivečka (*24. října 1919), dědic slavičínské firmy Japis, jeden z nejvýznamnějších ševců (obuvníků) světa a jeden z nejvýznamnějších lidí našeho regionu. Po 40 letém exilu v Německu se v roce 1990 vrátil do rodného Slavičína, působil jako patron a mecenáš, když podporoval zvláště mladé lidi (studenty) a ekologické projekty, kvůli čemuž založil v 90. letech nadaci nesoucí jeho jméno.

Duben – Dne 8. dubna hokejisté HC Hamé Zlín vyhráli poprvé ve své 75 leté existenci nejvyšší českou hokejovou soutěž.

Červen – Dne 2. června bylo zahájeno pravidelné letecké spojení mezi Zlínským krajem a hlavním městem, když v tento den poprvé vzlétlo letadlo na trase Kunovice – Praha a zpět.

Dne 5. června proběhly oslavy 630. výročí 1. zmínky o obci Štítná a 580. výročí a zároveň 1. zmínky o obci Popov (Popův keř)

Výsledky voleb do Evropského parlamentu z 11. – 12. června 2004 ve Zlínském kraji: Občanská demokratická strana (ODS) 26, 3%, Křesťansko-demokratická unie-Česká strana lidová (KDU-ČSL) 19,1%, Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) – 18,4%, Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) – 9,4%, Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté (SNK-ED) 8,9% a Nezávislí 6,9%, účast 29%.

Červenec – Město Slavičín založilo spolu s okolními obcemi společnost Regionální centrum kooperace za účelem regenerace areálu bývalé Zbrojovky a podpory vzniku pracovních míst v tomto areálu.

Září – Český (J. Šimonovský) a slovenský ministr dopravy podepsali ve Zlíně dohodu o propojení obou zemí rychlostní komunikací R49 a R6. Rychlostní komunikace R49 povede kolem města Holešova, Fryštáku, severním okrajem Zlína, kolem Slušovic, Vizovic, kde bude využito terénních úprav, které byly provedeny v předválečné době firmou Baťa pro plánovanou železnici, směrem k Horní Lidči, u obce Střelná bude tato silnice procházet česko-slovenskou hranicí střelenským průmyskem. Stavba silnice začne v roce 2007.

27. září byl otevřen obchvat města Uherské Hradiště, jenž byl vybudován nákladem 1 miliardy korun v délce 6 a půl km a jímž bylo docíleno odklonění tranzitní dopravy z města.

Říjen – Dne 30. října byl 90. letým Tomášem Baťou ml. (*1914), synem významného otce T. Bati, slavnostně znovuotevřen zrekonstruovaný zlínský mrakodrap (postavený v roce 1938, ve své době nejvyšší budova Evropy; budova č. 21), který bude od nynějška sloužit jako sídlo Krajského úřadu Zlínského kraje.

Listopad – Ve dnech 5. – 6. listopadu 2004 proběhly v České republice v pořadí druhé volby do krajských zastupitelstev. Občané Zlínského kraje rozdělili své hlasy mezi kandidující strany následujícím způsobem:

Občanská demokratická strana (ODS)	30 %	= 16 mandátů
Křesťansko-demokratická unie-Česká strana lidová (KDU-ČSL)	21,32 %	= 11 mandátů
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)	15,45 %	= 8 mandátů
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)	13,66 %	= 7 mandátů

Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté (SNK-ED) 5,61 % = 3 mandáty
Ostatní kandidující strany nezískali potřebných 5 % hlasů nutných ke vstupu do krajského zastupitelstva.

Voleb se zúčastnilo pouhých 30,63 % oprávněných voličů. Krajskou „vládu“ utvořila koalice stran ODS, KDU-ČSL a ČSSD, která získala v krajském zastupitelstvu pohodlnou většinu 34 křesel (mandátů) z celkových 45 křesel. Tyto strany si rozdělili i křesla krajských radních následujícím způsobem ODS 4, KDU-ČSL 3 a ČSSD 2. Krajské zastupitelstvo zvolilo na své ustavující schůzi ze svého středu krajským hejtmanem pana Libora Lukáše (ODS), který pochází z nedalekého Pitína, žije však se svou rodinou v obci Rudice na Uherskobrodsku.

Prosinec – Od konce srpna do konce roku znepokojovaly obyvatele regionu zprávy o kočkovité šelmě, nejspíš pumě, která se měla pohybovat v Beskydech, Javorníkách a Hostýnských vrších.

b) Události v České republice

Leden – Od 1. ledna 2004 byly upraveny sazby „Daně z přidané hodnoty“ (DPH, nepřímé daně), když byly služby (např. telefon, internet...) zdaněny 22 % namísto 5 %. Zároveň byla zvýšena spotřební daň za alkohol, cigarety a benzín. Byla snížena státní podpora stavebního spoření ze 4.500,- Kč na 3.000,- Kč za rok. Cena plynu byla zvýšena v průměru o 2,95 % a cena elektřiny v průměru o 3,8%. Zároveň byla zrušena pro živnostníky možnost evidence příjmů a výdajů v „jednoduchém účetnictví“ napříště je možné tuto evidenci provádět pouze v účetnictví „podvojném“. Dále byla snížena nemocenská v prvních třech dnech nemoci a daň z převodu nemovitosti klesla z 5 % na 3 %.

Březen – 8. březen se po letech vrátil do kalendáře jako Mezinárodní den žen (MDŽ).

Duben – V průběhu prvních měsíců roku 2004 se před nadcházejícím vstupem České republiky upravuje příslušná legislativa, stát, firmy i jednotlivci se připravují na změněné podmínky po vstupu do Evropské unie.

V měsíci dubnu byla nezaměstnanost v České republice na 10,7 %, což znamená, že bez práce bylo asi 560 tisíc lidí.

Květen – Dne 1. května 2004 vstoupila Česká republika spolu s Estonskem, Kypr, Lotyšskem, Litvou, Maďarskem, Maltou, Polskem, Slovenskem a Slovinskem **do Evropské unie**. „Rodina“ dosavadních 15 evropských států se integrovala již v desetiletích po 2. světové válce. Evropská unie zahájila svoji existenci na základě smlouvy z Říma v roce 1957, kdy 6 zemí vytvořilo Evropské hospodářské společenství (EHS): Francie, Německo, Nizozemí, Lucembursko, Belgie a Itálie. V dalším období se EU rozšířila na 15 členských zemí: 1973: Velká Británie, Dánsko, Irsko, 1981: Řecko, 1986: Španělsko, Portugalsko, 1995: Rakousko, Finsko, Švédsko.

Dne 1. května 2004 poprvé zavlály na evropských institucích vlajky 10 nových členských států. Nyní čítá EU celkem 25 členských států se 450 miliony obyvatel. Čeština se stala jednou z oficiálních řečí EU, při cestě do ostatních členských zemí nám stačí pouze průkaz totožnosti (občanský průkaz), nikoliv již pas jak bylo obvyklé. Dosavadní členské země se však brání přílivu levné pracovní síly z nových členských zemí tím, že zavádí restriktivní opatření na přechodnou dobu několika let. Počátkem 90. let byl vstup do EU snem lidí žijících v České republice a lidé se na něj upínali s velkým očekáváním, v průběhu doby

však toto nadšení vyprchalo a dnes, když jsme do EU skutečně vstoupili, je náš vstup vnímán mezi lidmi spíše lhostejně či se jej dokonce bojí. Ovšem nelze očekávat, že se pozitivní dopady členství České republiky v EU projeví okamžitě, ale výhody z něho plynoucí budou zřejmé až po několika letech. Některé výhody jsou ovšem zřejmé již teď, zvláště když si uvědomíme co všechno naši malou zemi (nejen) za poslední století potkalo.

Po celou dosavadní historii Evropy existovaly snahy rozdrobený kontinent sjednotit, ale vždy se jednalo o sjednocení hrubou vojenskou silou a pod něčí hegemonií (nadvládou). Ve starověku se o to snažili mnozí vládcové Římského impéria, ve středověku pak existovaly projekty „sjednocení Evropy“ jako „univerzální říše“ za Karla Velikého (po r. 800), a dalších nově korunovaných římských císařů jakým byl např. na přelomu prvního milénia Otta III. V průběhu novověku, když se zformovaly národní státy, byly tyto snahy ryze nacionální. Existovaly projekty, kdy jeden nadřazený národ měl vládnout celé Evropě a ostatní měly v lepším případě jen přihlížet. Takovým pánem Evropy měla být např. Francie za vlády Ludvíka XIV. či Napoleona Bonaparte, Německo za A. Hitlera anebo Sovětský svaz za vlády Stalina. Projekt Evropské unie je založen na vzájemné domluvě všech zúčastněných stran, které musí splnit několik základních podmínek nutných ke členství v tomto společenství. Jsou to země se stabilní demokratickou vládou, dodržující lidská práva, s fungující tržní ekonomikou a zdravou makroekonomickou politikou. Kandidáti zároveň musí být také schopní přijmout a řídit se současnými zákony EU. Členem Evropské unie se tak může stát kterákoliv evropská země. Předpokládá se, že se Evropská unie bude v budoucnu dále rozšiřovat, zejména jihovýchodním směrem (směrem na Balkán).

Dne 1. května začal platit zákon o snížení Daně z přidané hodnoty (DPH) z 22 % na 19%, přičemž některé další služby byly přeřazeny z 5% zdanění do vyšší 19% daňové kategorie (stravování v restauracích, závodních jídelnách, oprava obuvi, kadeřníci, sportovní či hygienické výrobky...).

Červen – Ve dnech 11. – 12. června 2004 proběhly na území České republiky i v dalších 25 zemích rozšířené Evropské unie volby do Evropského parlamentu (EP). Voliči z České republiky v nich zvolili svých 24 zástupců z celkového počtu 732 zástupců za celou EU, jejichž volební období je pětileté. Na rozdíl od sněmovních voleb tvořilo celé území České republiky jediný volební obvod. Volby do Evropského parlamentu skončily následovně:

Občanská demokratická strana (ODS)	30 %	= 9 mandátů
Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM)	20,3 %	= 6 mandátů
Sdružení nezávislých kandidátů – Evroptí demokraté (SNK-ED)	11 %	= 3 mandáty
Křesťansko-demokratická unie-Česká strana lidová (KDU-ČSL)	9,6 %	= 2 mandáty
Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)	8,8 %	= 2 mandáty
Ostatní kandidující strany nezískali potřebných 5 % hlasů nutných ke vstupu do Evropského parlamentu.		

Poté co voliči přisoudili stávajícím vládním stranám ČSSD a KDU-ČSL v Evropském parlamentu pouhé 4 mandáty, přičemž vládní strana Unie Svobody-Demokratická unie (US-DEU) vyšla naprázdno úplně, rozhořela se na tuzemské politické scéně vládní krize. Koncem června byl donucen k rezignaci stávající předseda vlády a předseda největší parlamentní strany Vladimír Špidla (ČSSD), což mělo za následek pád celé jeho vlády. Sestavením nové vlády byl pověřen 35 letý Stanislav Gross (ČSSD) jakožto úřadující předseda ČSSD.

Červenec – Srpen – V průběhu července probíhala jednání o nové vládě, přičemž byla zachována dosavadní vládní koalice ČSSD, KDU-ČSL a US-DEU, která se ustavila bezprostředně po volbách do poslanecké sněmovny v roce 2002 (101 vládních poslanců

v poslanecké sněmovně z 200). 23. července bylo rozhodnuto, že předchozí premiér Vl. Špidla bude odstřelen...do Bruselu, kde nahradí na postu evropského komisaře Pavla Teličku. V rámci personálních změn nový předseda vlády St. Gross vyměnil 6 ministrů z 18. Tuto novou vládu pak dne 4. srpna jmenoval prezident Václav Klaus a dne 24. srpna 2004 požádala nová vláda ve sněmovně o důvěru.

20. srpna odstartovala velká politická aféra, tzv. Kauza Kořistka, která nese název podle poslance, kterému údajně měla opoziční Občanská demokratická strana (ODS) nabídnout úplatek, když nebude hlasovat pro vyslovení důvěry nové Grossově vládě (scházel by právě 1 hlas).

20. srpna po několikadenních demonstracích a tlaku veřejného mínění odstoupil nový šéf úřadu vlády P. Příbyl, který za minulého režimu velel pohotovostním policejním plukům rozhánějících demonstrace.

Počátkem srpna nastoupil do vězení František Hoffmann, bývalý vrcholný představitel minulého komunistického režimu, který po vpádu vojsk Varšavského paktu dne 21. srpna 1968 nařídil vypnout rozhlasové a televizní vysílání, aby se obyvatelstvo nedozvědělo informace o tom, co se ve skutečnosti opravdu děje. Po několika dnech strávených ve vězení byl tento nejstarší český vězeň propuštěn opět na svobodu, kvůli svému zdravotnímu stavu.

Listopad – Ve dnech 5. – 6. listopadu 2004 proběhly v České republice v pořadí druhé volby do krajských zastupitelstev (viz. Události ve Zlínském kraji) a zároveň s nimi se konaly volby do 1/3 senátu (horní komory parlamentu), což znamená, že ve volbách bylo vyměněno 27 z 81 senátorů. V našem regionu se ovšem volby do senátu nekonal.

V rámci České republiky získaly ve volbách do krajských zastupitelstev: ODS 36,35 %, KSČM 19,68 %, ČSSD 14,03% a KDU-ČSL 10,67 % hlasů voličů. Volby do 1/3 senátu zvítězila na celé čáře ODS, která zde získala 18 nových křesel, 3 křesla získala KDU-ČSL a po jednom křesle pak komunisté, Strana zelených, Evropští demokraté, Sdružení nezávislých kandidátů, Unie svobody/Občanská demokratická aliance a Nezávislí. Celý senát je tedy od tohoto okamžiku složen následovně 36 křesel ODS, 13 KDU-ČSL, 11 KOD, 7 ČSSD, 2 KSČM a ostatní 12 křesel.

Prosinec – 5. prosince obhájil Mirek Topolánek post předsedy nejsilnější opoziční strany (ODS).

Vláda schválila rozpočtový schodek na rok 2005 ve výši 100 miliard korun, stát má podle plánu vybrat 825 miliard a utratit 908 miliard korun. Celkové zadlužení České republiky tak stoupne na 700 miliard korun, na jednoho pracujícího tak bude připadat 204 tisíc korun dluhu.

Na konci roku 2004 se vrátilo posledních 1.400 branců z vojny, a tím byla na našem území zrušena základní vojenské služba. Všeobecná branná povinnost byla vyhlášena rakousko-uherským císařem Františkem Josefem I. v roce 1868.

V důsledku toho, že v posledních letech ubývá počet narozených dětí (přirozený demografický úbytek) je nutné přistupovat k rušení či slučování všech typů a stupňů škol (mateřských, základních a středních). Čím je to zapříčiněno? Především změnou životního stylu mladé generace po společenské změně v roce 1989. Mladí lidé odsouvají na rozdíl od svých rodičů založení rodiny do pozdějšího věku, ať už z ekonomických důvodů anebo z těch důvodů, že se realizují jiným způsobem (studium, kariéra, práce v zahraničí, cestování apod.).

c) Události ve světě

Leden – Počátkem roku přistála na planetě Mars sonda Spirit (USA), za několik dnů byla následována sondou Opportunity (USA).

Od počátku roku je pozornost světové veřejnosti stejně jako v minulém roce upřena do Iráku, kde zůstává situace stále nepřehledná. Občas zaútočí různé bojůvky na bezbranné civilisty, kteří se snaží spolupracovat s okupační mocí či dočasnou iráckou vládou. Zároveň se vyskytují zjevné snahy radikálů vrazit klín mezi jednotlivé etnické a náboženské skupiny žijící v Iráku.

Březen – Dne 11. března 2004 byl proveden teroristický útok na vlakové soupravy hromadné dopravy ve španělském Madridu. Při několika atentátech zahynulo 200 lidí a 1.600 bylo zraněno, k útoku se přihlásila islámská organizace působící ve Španělsku. Útoky neměly za následek jen ztráty na životech, ale také ovlivnily rozhodování voličů v nadcházejících španělských parlamentních volbách, v nichž zvítězili socialisté, kteří prosazovali mj. stažení španělských vojáků z okupovaného Iráku. Tato změna španělského zahraničně-politického kurzu měla za následek to, že USA přišla o jednoho ze svých nejvěrnějších spojenců v irácké kampani.

Po atentátu začal obcházet Evropu strach z dalších útoků, koncem března mnohé státy Evropy posílili opatření proti terorismu na úkor občanských svobod. Po relativně klidných 90. letech, kdy si svět oddychl po skončení „studené války“, se objevil nový „neviditelný“ nepřítel – mezinárodní terorismus. Není to již tak jednoznačný nepřítel, na kterého je možné ukázat prstem jako v době „studené války“. Je to nepřítel, který útočí na samu podstatu západní civilizace – na liberální (svobodou) společnost. Nebude to mít pro náš svět (euro-americkou západní společnost) v budoucnu katastrofální následky? Anebo je terorismus jen něco čeho se zbytečně bojíme? Ať je to tak či tak, je nepochybné, že události několika posledních let mění svět a budou ovlivňovat naši společnost i v budoucnosti...

Dne 29. března 2004 přistoupily k vojenské organizaci NATO (Severoatlantické organizaci) noví členové, východoevropské země: Estonsko, Litva, Lotyšsko, Slovensko, Slovinsko, Bulharsko a Rumunsko.

Na konci března vystoupila Libye s mnohaleté mezinárodní izolace. Její prezident M. Kaddáfí, tento „vyvrhel“ světového společenství a mecenáš mezinárodního terorismu, překvapivě odsoudil teroristické útoky v Madridu a vzápětí se setkal s britským premiérem Tony Blairm.

Duben – Slovinci si zvolili nového prezidenta, stal se jím Ivan Gašparovič. 24. dubna odmítli v referendu obyvatelé řecké části Kypru sjednocení s jeho tureckou částí a tím i společný vstup do Evropské unie. K 1. květnu vstoupila do EU jen řecká část Kypru, který je již více než 30 let po skončení občanské války rozdělen.

Květen – Od počátku dubna se zdramatizovala situace v Iráku, dá se hovořit již o otevřeném povstání proti přítomnosti cizích vojsk v zemi. Na mnoha místech probíhá otevřený i partyzánský (guerilový) boj. Vášně rozdmýčával především radikální šíitský duchovní Sadr, zvláště poté co vyšlo najevo mučení iráckých vězňů americkými vojáky..

Červen – 6. června 2004 se sešli světoví státníci na francouzském pobřeží na „krvavé pláži Omaha“ k oslavám 60. výročí vylodění spojenců v Normandii, kdy došlo k otevření druhé fronty proti nacistickému Německu v okupované Evropě. Poprvé se oslav, které jsou spojeny

s koncem 2. světové války, zúčastnil i představitel Německa, kancléř Gerhard Schröder (SPD).

Přesně v tento den zemřel ve věku 93 let bývalý americký prezident Ronald Reagan. Bez jeho nekompromisní politiky „uzbrojení“, která srazila Sovětský svaz ekonomicky na „kolena“, jenž byl nucen sáhnout k reformám a povolit otěže své moci tak, že to vedlo v roce 1989 k pádům komunistických režimů ve střední a východní Evropě.

Dne 18. června byla v Bruselu zástupci 25 zemí EU schválena Evropská ústava, v platnost by měla vstoupit v roce 2006.

Dne 21. června vzlétl v USA do vesmíru první soukromý letoun (SpaceShipOne).

Červenec – Srpen – Počátkem července, několik málo hodin před skončením svého funkčního období zemřel rakouský prezident Thomas Klestil, jeho nástupcem se stal H. Fischer. T. Klestil udržoval tradičně dobré vztahy s Českou republikou, jeho žena se dokonce po jeho smrti stala velvyslankyní v ČR.

Počátkem srpna prudce stoupla cena ropy (přes 40 dolarů za barel, což je nejvíce od roku 1991), to mělo vliv na prudký růst cen pohonných hmot (nafta, benzín).

Ve dnech 13. – 29. srpna proběhly v řeckých Aténách XXVIII. letní olympijské hry, Česká republika zde získala 1 zlatou medaili (desetibojař R. Šebrle), 4 stříbrné a 3 bronzové a olympijské hry se vrátili „domů“ do Řecka.

Září – Dne 1. září přepadlo čečenské ozbrojené komando při zahájení školního roku školu v jihoruském Beslanu, kde drželo po několik dnů stovky rukojmích. Osvobozovací akce ruských ozbrojených sil skončila naprostým fiaskem, když při ní zahynulo na 350 lidí, především dětí.

Říjen – 3. října byl blahořečen poslední rakousko-uherský císař Karel I., který byl zároveň naším posledním vládařem z Habsburské dynastie.

V říjnu přijalo Rusko tzv. „Kjótský protokol“ (z roku 1997), který omezuje emise škodlivých skleníkových plynů v celosvětovém měřítku. Tím bylo dosaženo, že smlouva, kterou podepsalo již 122 států světa vstoupila v platnost v globálním měřítku.

Dne 26. října prosadil izraelský premiér Ariel Šaron, že po několika desítkách let budou jednostranně bez předchozí dohody staženi židovští osadníci z palestinského pásma Gazy u hranic s Egyptem.

Dne 29. října byla v Římě představiteli všech 25 členských států EU podepsána Evropská ústava. Ta nahrazuje množství dosavadních smluv mezi státy EU, či zřizuje např. funkci Evropského prezidenta nebo ministra zahraničních věcí. Za Českou republiku ústavu podepsal její premiér Stanislav Gross (ČSSD). Konečného schválení se ústava dočká poté, co ji v dalších měsících a letech ratifikují jednotlivé parlamenty národních (členských) států anebo občané v referendech.

Listopad – 2. listopadu proběhly v USA prezidentské volby, mezi dvěma kandidáty Johnem Kerrym a George W. Bushem si američtí voliči vybrali za svého prezidenta na další 4 roky druhého jmenovaného, který tak obhájil prezidentský post nejmnocnějšího muže světa.

11. listopadu zemřel jeden z nejkontroverznějších politiků světa, terorista i mírotvorce, šéf palestinské samosprávy usilující o vytvoření nezávislého Palestinského státu – Jásir Arafat.

Dne 14. listopadu okupační jednotky v Iráku dobyly centrum domácího odbojového hnutí, město Fallúďza. Při operaci padlo na 1.200 povstalců a 30 amerických vojáků.

V polovině listopadu byla schválena Evropská komise, vrcholný orgán EU, jakási evropská vláda, ve které zasedá 25 evropských komisařů, tzn. z každé členské země

1 komisař (ministr), za Českou republiku je zde Vladimír Špidla (bývalý premiér, ČSSD), který má na starosti oblast zaměstnanosti a sociální politiku.

Prosinec – V prosinci vyvrcholila politická krize v jedné z největších zemí Evropy, v 50 milionové Ukrajině. Po prohraných prezidentských volbách obvinila strana prozápadního prezidentského kandidáta Viktora Juščenka proruskou stranu Viktora Janukovyče podporovanou východními průmyslovými oblastmi Ukrajiny z machinací s hlasy voličů. Statisíce občanů západních oblastí Ukrajiny (tzv. „pravobřežní Ukrajiny“, tj. na pravém břehu řeky Dněpru, která v minulosti tvořila hranici a která dodnes osudově rozděluje Ukrajince; západní oblasti mají historicky větší vazby na Evropu, protože stovky let až do konce 18. století byly součástí polsko-litevského státu, kdežto východní oblasti mají zase blíže k Rusku) vyšlo do ulic hlavního města Kyjeva, Lvova a dalších menších měst. Demonstranti požadovali vypsání nových regulérních prezidentských voleb, ve kterých, jak doufali, bude zvolen jejich kandidát Viktor Juščenko. Ve vnitropolitické situaci na Ukrajině se snažili velmi aktivně angažovat evropští politici, kteří si v zemi za Karpaty podávali doslova dveře, což se pochopitelně nelíbí Rusku. Situace je nakonec vyřešena kompromisem, žádná ze stran nechce vyhrodit politický konflikt do krajnosti, což by mohlo vyvolat občanskou válku, která by mohla vést k rozdělení země (to by pochopitelně nezůstalo bez následků na naší zemi i ostatní země Evropy, především migrace Ukrajinců). 26. prosince je opakováno 2. kolo prezidentských voleb, v souboji „dvou Viktorů“ nakonec vítězí prozápadní kandidát Viktor Juščenko. Výsledek v geopolitické rovině je „tragédií“ především pro Rusko, které podruhé během jednoho roku musí přiznat „porážku“. Jeho tradiční oblasti vlivu se k němu obracejí zády, v březnu vstoupily 3 bývalé svazové republiky (a carské gubernie) Litva, Lotyšsko a Estonsko do NATO, organizace, která je mj. zaměřená i proti současnému Rusku, v květnu vstoupily tytéž země do Evropské unie a nyní se k němu zachovala „macešsky“ i Ukrajina.

Dne 16. prosince dostalo Turecko pozvánku od Evropské unie do svých řad, v průběhu roku 2005 mají začít jednání o přistoupení Turecka k unii.

26. prosince se v Indickém oceánu odehrálo nejsilnější zemětřesení na naší planetě za posledních 40 let, toto zemětřesení dosáhlo téměř 9 stupňů Richterovi škály, přičemž vzedmulo obrovskou přívalovou vlnu zvanou „tsunami“, která pustošila pobřeží celé jihovýchodní Asie, zejména západní pobřeží Thajska a Indonésie, východní pobřeží Indie a Srí Lanky. Tsunami za sebou zanechalo, podle odhadů v prvních dnech po katastrofě, více než 100 tisíc mrtvých, další statisíce zraněných a těch, kteří přišli o střechu nad hlavou a obrovské materiální škody. Mezi mrtvými je i tisíce turistů z Evropy, kteří v oblasti trávili Vánoční svátky a zřejmě i čeští turisté.

Na cestě pokroku svět kráčí kupředu (tot' otázka) – jsou objevovány nové léky na dříve nevyléčitelné choroby, vynalézány nové předměty, které nám čím dál víc zjednodušují náš každodenní život, nové telekomunikační prostředky nám umožňují rychlý přístup k informacím, kterými jsme doslova přesyceni a valí se na nás stále nové a nové zprávy, které člověk je schopen jen přijímat, nikoliv už tak dobře vyhodnocovat (analyzovat) a vyvozovat z nich nějaké závěry. Zatímco člověk žijící v minulosti měl o vzdálenějších zemích jen matné představy, my se dneska dozvíme z televizní obrazovky či monitoru počítače to, co se dělo před několika málo minutami na druhém konci světa jako žhavou novinku. Není tedy problém si informaci obstarat, ale vstřebat ji a rozumět jí.